aliquo magno ac graui tumore; in ordax qualitas ex humoribus ac ribus ac mordacibus prouenit, alteratio autem per uehementem fit caliditatem aut frigiditatem sive spirituum siue humorum sive partium solidarum, que omnia in omni dolore consideranda sunt, uide illum tu uberius.

De signis ophthalmiae.

Signa communia ophthalmiae sunt tumor grauitas dolor et rubor. Signa uerae ophthalmiae sunt quum album oculorum in ruborem mutantur cum fluxu lachrymarum & lippitudine in angulis oculorum lachrymalibus collecta. Signa temporum ophthalmiae sunt si materia ab humore oculi proueniens aquae & tenuis fuerit tunc est morbi principium, si uero crasceat et ad album tendat, erit morbi incrementum, si palpbras quas graci blesque posse dicunt adglutinat, erit morbi consistentia praesertim si lachrymarum copia pcesserit, si uero haec omni minuantur erit morbi finis. Signa humorum sunt & primo sanguinis oculi rubor & tumor & uenarum plenitudo, temporum pulsatio dolor potius extendens quam pungens grame & glutinationes apud somnum fiunt. In biliosa adegit punctura uehemens dolor, adurens et uehemens, rubor oculi paucus, lachryme tenues & acute quandoque exulcerantes & per somnum non aglutinantur, tumorque parvus uisitatur. In pituitosa adsunt tumor parua caliditas, rubor ad albedinem declivis cum paucio dolore & multa grauitate, glutinationes iuxta somnum fiunt & color faciei est albus. In melancholica dolor debilis grauitas cum offuscatione, exiccatio cum perseverantia, paucitas glutinationis et minute sunt grama & paucae lachrymiae. Signa flatuose ophthalmiae sunt extensio sine grauitate, ruboris paucitas sine lachrymarum fluxu. Signa perturbationis sunt leuitas cure et cause precedentes & quantitas apostematis primitivi. Signa quando fit non

per consensum sed per essentiam in capite sunt dolor capitis
præcedens & grauitas &c. Si consensu uentriculi præcessit
uomitus nausea &c. Signa fluxus humoris per partes exteriores
sunt frons extenta uene exteriore plene &c. Si per in-
trinsicas tunc præcedit frequens sternutatio dolorq; ab inti-
ma parte oculi, antequam ophthalmia appareat &c.

Loci consentientes de signis ophthalmicæ.

Signa communia tetigit Gal. 2. de loc. aff. cap. 7. ibi, Inflammatis partibus accidit ut rubescant tendantur, renitantur in tumescant & doleant uide de his Arcul. in. 9. alm. De signis ueræ ophthalmicæ meminit Razes. 9. alm. ibi, Cum ea que in oculis alba sunt & in rubedinem mutata fuerint, fluxerintq; lachrymæ & in angulis oculorum lachrymalibus lippitudo collecta fuerit, dicimus tunc agrum pati ophthalmiam & quanto plus symptomatum uehementia aut ipsorum adfuerit minoratio tanto magis erit ophthalmicæ fortitudo uel debilitas. Signa temporium ophthalmicæ habentur ex Auice, tertia tertij, cap. de sig. opht. ibi, Cung; palpebre conglutinari incipiunt tunc iam maturationis adest propinquitas dum uero perseverat fluxus aquosus est initium adhuc &c. Vide in hoc latius Arcul. & Sauonaro. De signis humorum loquitur Alex. lib. I. ca. 23. ibi, sanguis cognoscitur quum sanguineo colore omnia tintæ sint uultusq; cum rubore suffunditur, recepciona sanguinis plena uisuntur, grauitas sentitur, functiones solite segnius perficiuntur, lachrymæ nec mordaces nec acres erunt &c. Note bilis sunt biliosa complexio, lachrymæ mordaces, non solum hirquos qui, a Gracis καγτοι' dicuntur exurentes sed & genas & quascunque partes attingunt &c. Auicen. loc. citato. Sanguineam ophthalmicam significat color oculi exuberatio uenarum, & pulsatio

temporum &c. Vide fusus etiam de alijs humoribus, & nota q. Arabes pro lippitudines superfluitatem quartæ concoctionis in oculo intelligunt & quandoq; accipitur pro illa humoris parte quæ oculū infestat ut Razes, & quas uocat Aet. glutinationes & granas, Arabes dicunt lippam &c. De signis perturbationis meminit Auicen. ibi, post dicamus q. turbatio cognoscitur leuitate sui & causa sui & quantitate apodematis &c. Similiter de signis per consensum & per essentiam ibi ophthalmiam in capite signat sola grauitas capitum & si est cum communitate stomachi associatur ei nausea et conturbatio &c. Signa fluxionum per partes exteriores habet Paul. ibi. fluxiones extra caluariam notant uasa in fronte & temporibus distenta & caput ueluti reuictum tum q. ex agglutinamentis sicca præsidio sunt. Si h.e.c defint & fluoris impetus per rogetur & sternutamenta non nūquā moleste elidantur humorē sub calua contineri cesendum est. Iti dem ait Auice. Si uia fluxus a cerebro ad oculum non est nisi per uelamen extrinsecum tunc frons est extensa & uene exteriores sunt plene &c.

De cura perturbationis.

Perturbatio per eius cause ablationem curatur & si quid doloris remanet per alterationem in contrarium reiicitur. Nam impressio calidi per frigidū, frigidū per calida facile remouetur &c.

De cura ueræ ophthalmiæ.

Quinq; in cura occurunt scopi, uidelicet uictus ratio, reuulsio et deriuatio, humorū preparatio, euacuatio, et symptomatum ablato. Victus sit in principio parcus boni succi facile concordis uitentur acetosa salsa coitus motus, potus uini præsertim in principio, laudantur somnus, aer obscurus alii exercitio assidua. Reuulsio et deriuatio fient per sectionē uenae

Saphenæ commuis & cephalice ab eodem latere præsentim si plethorica fuerit dispositio, fiet citam per frictiones a super nis partibus ad infimas descendentes, uel per cucurbitulas uel per clysteria et pillulas soluentes ut Razes. Præparatio humo rum fiet in calido humore cum frigidis tenuem humorum in crassantibus ut cum syro, de papauere rosaceo iuiubino de gnatibus &c. In frigido cum calidis ut rhodomelle oxymellite simplici &c. Euacuatio perficitur rursus uel per sectionem cephalice eiusdem lateris, uel per soluentia pharmaca, soluunt humorum calidum pillulae aureæ. Aggregatiæ elecluarii de succo ros. Decoctum myrrabolanorum citrinoru[m] casia manna rheubarbitum. Soluunt frigidu[m] pillulae chochiae diaturbit diaphinicon elecluarium indum coctio hamech &c. Ablatio symptoma tum completur doloris causam auferendo & cum anodinis mitigando, et ad levia stupefacientia usq[ue] perueniendo &c.

De cura locali ophthalmiæ.

Cura localis triplex est, prima repellit materias ad oculū fluentes cum frigidis stypticis ut oculus non recipiat in principio morbi, Secunda est repulso admixta resolutioni conueniens augmento & statui, Tertia est pura resolutio conueniens postrem status partim et declinationi. Exempli gratia primo ophthalmiæ calide apponatur albumen oui cum aqua rosacea, in secunda parte principij sive album sine sarcacolla, in augmentatione sive album cum sarcacolla, & tandem addatur ali quid aquæ feniculi uel decoctionis fenni græci melliloti, & cito niorum &c. Commendantur etiam in resolutione balneum & merum &c.

Loci consentientes de perturbatione & ueræ ophthalmiæ.

Act. ser. 7. cap. 3. perturbationes oculorum facilime curantur si eger a causa lœdente discedat ut a sole funo & alio si-

mili &c. Auic. in cura conturbationis & ophthalmie levius
 que cursu eius procedit sufficit quandoq; causæ abscissio ut si
 fuerit a repletione sanguinis aut alterius humoris cū evacua-
 tione &c. Lege hunc locum fuisus. Paul. loc. cit. facilime discu-
 titur si obseruentur omnia que foris accidentia lumen per-
 turbare possunt item parciore cibo & alio de facili respon-
 dente &c. De uibus ratione in uera ophthalmia loquitur
 Act ser. 7. cap. 8. ibi, Alimenta danda sunt levia concoctu faci-
 lia & ad digerendum uentri commoda, urinā carentia, nihil
 acre & salsum habentia aut crassi humoris &c. Itidem ait
 Auic. tercia tertij, canon communis in regimine ophthalmie
 materialis est minoratio cibi & ipsius exiccatio & electio
 eius quod generat humorem laudabilem et alienatio rei que
 est mala digestio & alienatio coitus & motus & potus
 uini & commestio acetosi et salsi &c. Similiter et Paul.
 li. 3. cap. 22. ad serit: ibi, per initia conuenit nihil assumere &c.
 De reuulsione & deriuatione locum habes in Auic. ibi, tercia
 tertij, cap. 10. Quod si materia fuerit sanguinea adhibebis
 uentosas post phlebotomiam & aſiduabis fricationem ex-
 trematum &c. & cap. 9. Interdum administrentur caput
 purgia & que per nares materiei partem extrahunt &c.
 Paul. lib. 3. ubi προς επιφορες ραιματα agit post generales
 inquit corporis euacuationes, medicamentorum usus est que
 per nares atq; os pituitam eliciunt caput etiam attondetur et
 incisa cute exasperabitur, hic etiam spectant quas in capite
 χειρουργιας administramus αγγειολογιαν φυμι και αρτη
 ριωτικαν ο ποταβισμου τε και περισχυφισμου, και και
 σιγκατα της κορυφης, εως οστεου, και σικισσα κατα τα του
 ινιου μετα ευχαραγησ renellere. s. possunt impetum fluoris
 &c. De humorum præparatione loquitur Mes. ca. de ophth.
 ibi, Quinta res est alteratio & digestio eius quod est trans-
 missum

missum & intelligitur tam de extrinseca quam de intrinseca
 alteratione, uide in hoc casu Arcul. Catin. Gord. &c. De euacuatione
 quam eradicatinam uocant meminit Aet. ser. 7. cap.
 8. ibi, ubi oculorum distentio fuerit & multus rubor & ad
 contactum resultus & ardor & lachryma multa & calida
 tunc secilio uenæ adhibenda erit humeralis appellata ita ut ante
 ini deliquium succedat, quo dolor eximatur & feruor inflam-
 mationis extinguitur &c. Aet. cap. 9. Si uero uniuersum cor
 pus humoribus uitiatis fuerit refertum, tunc iuxta redundantem &
 affligenrem humorem euacuandum, Nam si pituita
 magis aquosa redundauerit exhibe pharmacum exi euphor-
 bio & sic de reliquis. Auic. tertia tertij, cap. 9. & opòret si
 fuerit ophthalmia uehemens ut fiat phlebotomia usquequo ti-
 meatur lipothomia & paulopost si egritudo sit cronica tunc
 facienda est phlebotomia ex lachrymalibus & phlebotoman-
 de sunt ambe arteriæ que sunt post aures &c. Et si materiæ
 fuerit cholerica euacuabis post phlebotomiam cum eo quod
 edicit cholera &c. & cap. 2. In ophthalmia frigida opor-
 tet ut euacetur humor frigidus et quandoque necessarium est
 reiterare &c. De ablatione symptomatum habes Paul. cap. 22.
 Interdum semen papaveris ad leniendum dolorem miscetur,
 si maga necessitas doloris est etiam opij pauxilum adhibetur.
 Auic. loc. cit. & quandoq; doloris uehementia facit necessari-
 am stupefacentium adhibitionem sicuti succi pomorum mars-
 dragore & lactuce papaveris & aquæ sumach &c. Similiter
 & mes. cap. de ophthalmia inquit ibi sextam rem completere
 administrationes medicinarum dolores sedatiuarū &c. Hip.
 aphor. 6. a pho. 31. Dolores oculorum meri potio aut balneū,
 aut uenæ secilio, aut medicamentum epotum soluit. B. Intellige
 q; ad remouendum dolorem oculorum, alij pharmaco soluen-
 te indigent, alij sectione uenæ, alij fomento, alij potu uini protra.

eorum exigit dispositio, non enim omnia h.e.c auxilia eidem homini adhiberi iubet. Competit uiri potus quum crassos humores attenuet & interdum transmutet et evacuet, tum quia facit ut somnus concilietur & sic per accidens dolores sedat. Balneum competit, etiam si dolor tumore molli & laxo, uel a fluxu calido minus fieret, Balneum enim partim dolorem remouet partim signum est rei demonstratum, q.uero scilicet uenae dolorem sedet & purgatorium pharmacum iam manifestum, nam remouet causam, dolor ipse etiam removetur. Idcirco in ophtalmia unicus tantum erit medendi scopus, ut scilicet, Inflammatio remoueat que nec amoueri poterit, nisi causa a qua dependet & ipsa auferatur hoc autem fieri per uentris solutionem ac uenae sectionem &c. De cura locali loquitur, non solum Mesu. sed & Gale. & Paul. Mes. cap. de ophth. In principio morbi repercussiu utendum in quibus sit facilitas deinde resolutiu ita ut perueniatur gradatim & cum successione paulatim ab eo quod est repercussuum usque ad resolutiu. Gale. 4. de compos. med. per loc. cap. 2. Adhibenda sunt pharmaca repulsoria non exceptantia, idest non uehementem sortita adstrictionem, sed que tum propria sua substantia sunt moderiora tum lenitius liquoris &c. Auen. tertia tertij, cap. 10. Quinque repuleris materiam per euacuationem & attractionem & apocrustica, tunc gradatim tendit ad maturatiua et sunt in primis mixta apocrusticis, est ergo conueniens in primis eorum commixtio cum aqua rosacea & aqua feni græci est bona maturatiui doloris & est maturatiuorum dignior & non est in ipsa attractio postea transiab his ad decoctionem melliloti, in qua sit dissoluta sarcocolla alba nutrita in lacte mulieris & a fine. Quum descendere inceperis adde in administratione resolutiuum, quod sit fortius sicuti sarcocolla in

qua faniculi uel fani graci & administra balneum si sciurus cerebrum esse mundum & da in potu post cibum per alias horas aliquid uini antiqui puri in parua quantitate &c.

Observationes in ophthalmia.

Gale. 4. de compos. med. per loc. cap. 2. Manifestum est omnia pharmaca huicmodi affectionem curantia sub communem omnium inflammatiōrum curationem cadere assumere, q̄ necessario quidpiam pro partis ipsius natura, q̄ excellentē molitiem, & ad hoc ut ledatur aptitudinem, super omnem totius corporis cutem nacta est propter sensus subtilitatem et substantiae raritatem &c. Auicen. loc. cit. cap. 9. Et penitus oportet ut non sit in medicina administrata in oculo & proprie in ophthalmia asperitas nec qualitas saporis acetosi aut acuti, & Paulo infra, & oportet ut patiens ophthalmiam uel rheumatismos ad oculos denite in unctionem capit & distillationem alicuius olei in aurem &c.

Observationes de repercusione in ophthalmia.

Aet. ser. 7. cap. 4. Quicunq; oculi secundum naturam uenias amplas habent & sanguine plenas. Item qui glauci sunt omnino non ferunt colyriorum adstrictionem quoniam repellentia oportet ut sint frigida & stiptica, unde fac repercuſiua ne nimia infrigidatione infringident quia oculum congeſtūnt & uisum auferunt. Secundo fac ut oculum roborent Auice. loc. cit. Et oportet in quantum possibile est ut retardetur colyriorum administratio usq; ad tres dies & sufficiat regimen prædictum ex evacuationibus & attractionibus materiū ad extrema &c. Et Paulo infra oportet ut in principio non administrēntur inspissatiua fortia & q̄ sunt uehementer stiptica, quoniam inspissant tunicas & prohibent resolutionem & magnificant dolorem & proprie cum dolor fuerit fortis &c. Hoc idem confirmat Aet. ser. 7. cap. 9. ibi, Rea-

Q. 2

pulsoria colyria quum sint fere uiribus frigidiora obstructio
nem & corporum condensationem faciunt, & dum humo
rum materias concludunt, maximas inflammations & gra
ues dolores inducunt &c. B. Intellige obstructionem fieri si
materia in oculo contenta fuerit frigida, Nam in calida &
tenui corrodente maior audacia erit in administratione sty
pticorum inquit Auic, imo non est malum apud me inquit uti
opio ipsum, n. sanat celeriter, uel intellige repulsoria esse ma
la quotienscumq; materia ex uelaminibus intrinsecis ad oculū
fluxerit, unde Auic. Quum initium est ex uelaminibus intrin
secis cura est difficilis lege Paul. & Mes. de hac re pluralo
quentes &c.

Observationes de lacte adhibendo in dolore ophthal.

Aet. ser. 7. cap. 10. Qui lac pro ouo infundunt uolentes do
lorem obtundere decipiuntur, Nam lac a caliditate in oculo
preter naturam, facile alteratur, et acrius euadit, unde pro
paruo solatio diuturnam affectionem propinant &c. Auice.
Ioc. cit. non est conueniens ut dimittatur destillatio lactis in
oculo tempore longo imo oportet ut remoueatur & renoue
tur omni hora &c.

Observationes de resolutiis.

Auice. Resolutia in principio ophthalmie uehementer
deuita, & oportet ut intendas ante omnia ad mundificationē
lippitudinis cum facilitate & non noceas oculo &c.

Ophthalmiae nocentia & uisum debilitantia.

Nocent oculis, acetum, amylum, fumus argenti uini, semen
canabis, folia castanearum, caules, coriandrum, crocus, lac,
lactuca, oliue, opium, ozimum pisces, portulaca & quaecunq;
his uerbis ioci gratia annotauimus.

Hec oculis multum, sol, puluis, fumus & astus

Ventus, cum fletu, uina, uenusp; nocent.

Acria ne mandes, nec que sint plena uaporum,

Nec cepas, lentes, alia, porra, fabas,

Zoar primo, theisir tra. 8. cap. 21. inquit capita gallinarum
a proprietate causare cecitatem, item damnat carnes siccas
salsas pinguedinem crassam & uiscosam & proprie porci-
nam superfluumq; animi & corporis laborem &c.

Ophthalmiae curantia & uisum roborantia.

Valent ad ophthalmiam, absinthium, aloes, flomos, herbe-
na, camphora, album oui, psyllium, opium, rosa, sarcacolla,
mellilotum, fennugrecu, semperiuua sumach, portulaca, Sief
album Mes. Puluis albus Haly. et anti. emplastrum ex pomis
cotidis zucharo & aqua rosacea, addendo aliquid camphore
uide Muntagni. conf. 63. Vide eti. im Varig. tra. 3. cap. 8. Item
Gord. Sauon. & Arcul. &c.

De pronosticis ophthalmicis.

Hipp. aphor. 6. aphor. 17. Lippientem alii profluvio cor-
ripi bonum. B. Quia humorum abundantia euacuatur simul
& ad inferiora retrahitur dans nobis exemplum ut in lippi-
tudinibus aluum nos quoq; subducamus Auic. Et ophthalmia
est uelocioris status in qua lachryma magis currunt & que
acuteorem habet mordicationem, & tardioris, que est magis
sicta. B. Cognoscitur an longo uel breui tempore si lippitudo
duratura, aut a multitudine materie ad oculum fluente, aut
ab oculi imbecillitate, aut a viarum latitudine, quod si longo
durauerit tempore, ulcerationem uel oculi interitum pronun-
ciat. Hipp. aphor. 3. aphor. 12. si hyems australis & pluviosa
fuerit &c. & in fine, lippitudines siccæ fiunt &c. lege insu-
per aphor. 13. & 16. & 21. eiusdem lib. 3. Auic. loc. cit. si initium
ophthalmie erit ex uelaminibus intrinsecis cura est dif-
ficilis, & omnis aegritudo que fit per communitatem uelami-
num exteriorum est magis salua &c.

Q 3

- Authores dissentientes circa morbos oculorum.
- * Adserere, uisionem fieri extra mittendo, & non itus suspi ciendo cum Platone.
 - 2 Adserere, sectionem uenae non conuenire in omnibus oph thalnia speciebus.
 - 3 Adserere, in doloribus oculorum stupefacentia esse ual de utilia.
 - 4 Adserere, Balneum in ophthalmia minime prodesse.
 - 5 Adserere, oculos esse complexionis igneas, quia maxime luceant.

Confutatio dissentientium circa morbos oculorum.

Ad primum respondet Arist. in lib. de sens. & sensa. q. impossibile sit fieri extramittendo probat. Præterea Auer. 30 collig. Si uisus inquit fieret extramittendo, sequeretur q. in obscuro uideretur, sicut in luce neq; lux ut medium, neq; res the, nec tunc et opus essent inuidido, neq; destructio aliquo isto rum uisus destrueretur. De his uide Arist. loc. cit. interrogati onem empedoclem, quomodo uisus extenderetur usq; ad astra, si quid corporeum foret quod ab oculis emititur, lege de his uisus Conciliatorem differerent. 64. &c.

Ad secundum Aut. tertia tertij, cap. 9. Et phlebotomia ex cephalica est conueniens omnibus speciebus eius. Itē Razes. Galman. cap. de oph. In principio curationis minuenda est semper cephalica, et quanto fortior fuerit ophthalmia, tanto plus est minuendum de sanguine itidem ait Mes. et sic in omni spetie conueniet, si non ratione evacuationis, saltem ratio ne diversionis &c.

Ad tertium Gal. aphor. 6. comm. 31. Si talia sint debilia tunc fluxiones non reprimunt uehementes, si uero sint ualde stu pefacentia, ut ex eis maximam oculi inflammationem non sentiant, tunc necessarium est simul uim uisoriam offendit,

adeo q̄ cessante inflamatione, uel debiliter uel nihil omnino
uideant simul autem & quandam præduram dispositionem,
qua difficulter sanari posse in oculorum tunicis derelinqui,
& sic per Galenum nullo modo sunt utilia.

Ad quartum Gale. eodem comm. Securissimum est fomen-
tum & omnino aliquam afferens utilitatem, uel tanquam si-
gnum ad cognitionem, uel tanquam causa sanitatis, nam si ni-
hil influit omnino in oculos fomentum contentam in ipsis sis
perfluitatem dissoluens, sanitatem restituit. si uero ad hue in-
fluit, suo calore afferat aliquod leuamen, & paulo post dolorē
auget & tunc sit signum dignoscitium & sic utroq; modo
sumopere confert. ut Gal.

Ad quintum respondet Arist. de sen. & sensa. ex quinto de
generatione animaliū dicens q̄ oculus est cōplexionis aquæ,
quia aqua est impressionū susceptibilis, nec potest esse ignea,
quum ignis nimium agitetur & de facili resoluatur nihil pe-
ne retinens, igitur non cōplexionis ignea, uerum oculus quo
ad eius spiritus naturam ignis obtinet, sed in ipso simpliciter
dominatur aqua. Nam constat q̄ tactus & gustus terre attri-
buuntur, oculus aquæ, auditus aeris, olphatus ignis ex fundi
enim uaporatione perficitur, que ignea esse perhibetur &c.
Legatamen de hac re Concil.

De oculorum suffusione.

Affectus quia latinis suffusio a gracis οποκυμαι, ab Aut.
aqua a uulgo chattarata dicitur, est inter chrysaloidem &
corneam circa pupillam humoris aquei concretio, qua ubi p-
festa fuerit uisum impedit, hanc aliqui cum glaucomate idē
putarunt se decipientes, nam hypochyma sicuti est aquosus
humoris concretio, ita glaucoma est naturalium humorum
in casum colorem, mutatio, frater ea in glaucomate nil pro-
fus, in suffusione aliquantulum cernitur.

Q 4

Loci de suffusionis descriptione.

Gal.lib.finit.med. suffusio est humoris aquosí iner chrysta
loidē & corneam concreto Aet. ser. 7. cap. 51. suffusio est
præterfusio humorum circa pupillam congelatorum ut ubi
perfecta fuerit uisum impedit &c. Paul.lib. 3. Hypochymata
humorum dicimus effusionem, qui inter tunicam uisum cera
toidē & chrystraloidē concrescentes impediunt, uisum Auic-
teria tertij, cap. 18. Descensus aquæ est agritudo opilatiua &
est humiditas extranea, stans in foramine uentre inter humo-
rem albugineum & sypbac & corneam. Quare prohibet pe-
netrare formas ad uisum. B. Aduerte q. una eadem infirmitas
est chat.tracta, suffusio aqua gutta et imaginatio apud arabes,
in hoc tamen differunt, quia imaginatio est tanquam suffu-
sionis principium, in quo id uideri imaginamur, quod uere
non est, aqua uero & gutta est quum in modum aquæ uel gut-
& suffusio uideatur, Nam dum currit & in compressione di-
giti dispergitur aqua dicitur, dum uero firmari incipit gutta
at quum iam dudum firmata est, uocatur chattaracta, Aet. loc.
cit. Glaucedo est chrystralini humoris in cæsum colorem mu-
tatio. Itidem ait Paul. loc. nuper cit.

De causis suffusionis & ciuis spetiebus.

Cause uel fiunt primario affectu in oculo, ex nutrimento
huius partis non bene conuerso, aut superfluitate nutrimenti
non resoluta, uel fiunt per consensum capitii humiditatè hanc
ad oculum transmittentis, uel ex vaporibus oris uentriculi
ad oculos eleuatis deinde a frigiditate ocolorum in humidita-
tem conuersis, Spesies suffusionum variantur in quantitate &
qualitate et loco, in quantitate quia interdum tantæ molis est
ut integrum in oculo obstruktionem pariat, interdum tam par-
ua ut non totum lumen occupet, sed per partē res uideantur
interdum etiam ita crassa est, ut nihil in lumine compre hen-

datur, interdum adeo subtilis ac tenuis ut res quidem, sed ueluti sub nube cernantur, Ambae haec curam non admittunt cum acu, sed tantum que inter has species media quodammodo fuerit. Species in qualitate sunt multi formes ratione coloris, Nam quedam aeri quedam uitro sunt similes, Aliae sunt albae, aliae uirides, aliae flavae siue citrinae &c. Differunt loco, quia aliae sunt in tunicis, aliae in humoribus in tunicis quum aliquod uestigium siue occultum siue manifestum ab ophthalmia uel ab alio morbo relinquatur uel quum adeo crassescat ut uisio impediatur, in humoribus quum uel eorum substantia fiat humiditas aquosa, uel eorum complexio colorem inalteret et nutrimentum transmutet &c.

Loci consentientes de caulis & speciebus suffu-

Gal. 4. de loc. aff. cap. 2. sunt & alij oculorum affectus qui bus ei per consensum adueniunt, unde subdit: igitur acciden-
tia suffusorum uisis similia uidentur, oculis nulla propria af-
fectione molestatis, sed aut oris uentriculi aut cerebri cogni-
tione id accidere solet &c. Et. 1. de loc. aff. ca. 2. Accidit non-
nunquam ut efficiens causa pertransiens, non firmum in par-
ticulam faciat effectum, ueluti quum suffusione similla quedam
oculi imaginantur, collectio in ore uentriculi tenui excremen-
to, unde vapores quidam subleuati, deinde circumenti a uisifica
facultate similes imagines moueat, quales per suffusiones ap-
parere consueuerunt id; maxime solet euentre ijs quibus oce-
lorum humor exquisite purus est, aut uisifica facultas quam
facillime sentit. Et. 3. de loc. aff. ca. 1. Itaq; affecto stomacho
oculi similibus infestantur casibus quales in suffusionibus ap-
parere solent, dicendum est, illos pati, elato ad cerebrum ab
humoribus in uentriculo contentis, fumoso quoipiam uapore
&c. De his lege etiam in fine cap. 7. eiusdem lib. & quomo-
do consensu fiat intelliges, Gal. 4. de sympt. eau. cap. 2. facul-

tas uisifica offenditur uel neruo ad oculum descendente affecto, uel cerebro &c. lege fatus totum hoc caput. De speciebus suffusionum loquitur Gal. 4. de sympt. eau. cap. 2. ibi. Haud aliter accipienda sunt ea, que de aquosi humoris quantitate substantia & colore, diximus &c. Auic. tertia tertij, cap. 18. Et ipsa quidem diuersificatur in quantitate & in qualitate, in quantitate quandoq; est plurima & opilat totum foramen, & non uidet oculus aliquid, & quandoq; est pauca qui: opilat partem eius & dimittit partem detectam &c. Gal. in lib. de ocul. ca. 12. huius color aque est diuersus, quodam n. aeris, quodam uitro assimilatur, alia est quasi alba, &c. Itidem ait Aet. ser. 7. cap. 5. Auic. loc. cit. Diuersitas in qualitate quandoq; est in essentia quoniam alia est subtilis & clara & alia est erassa ualde & quandoq; est in colore quoniam alia est aerei coloris alia alba & est margaritalis &c. Gal. 4. de sympt. eau. cap. 2. Quod alia per locum affectum fiat diuisio demonstrat dicens unus affectus ad tunicam ipsam rhagoidem spectat, alter ad humorum tenuem effusum, qui inter crystalloidem & rhagoidem mediis existit, quod etiam intelligendum est de ceratoide, unde paulo infra adserit q; si ceratoidis tunica crassior densior, fuerit hebetem efficit aciem, si uero humidiac densior, non hebetem solum obtusumq; reddit uisum, uerum etiam efficit ut qui sic affectus est putet se per tenebras aut nebulam aut per fumum res ipsas intueri &c. Itidem ait Auic. ibi, ca. 9. Nam aut existit in tunicis, aut existit in humoribus, que existit in tunicis est ut sit super tunicam corneam uestigium occultum ualde, quod remansit a uariolis aut ophthalmnia &c.

De signis suffusionis.

Signa precedentia sunt, ut qui sic affectus est, ueluti quedam caliginosa uel paruos culices uel fumosa & nebulosa uel

dere uideatur, aut circa lucernas circulos uel duppli catū lu
mense intueri arbitretur, qua imaginationes uariantur in
quantitate, quia parue uel magna, in essentia, ut crasse tenues
occulte, in situ ut rara dense nebulose, in figuris ut sunt gra
nose muscose & capillares &c. Signa absolutae suffusionis
cognoscuntur ab artis perito & per longitudinem temporis
raro n. pertransit sex menses, similiter signa colorum per se
manifesta insipienti apparent. Signa ipsius obstructionis co
gnoscuntur in compresione oculi, nam si statim aperto oculo,
uideatur diuidi ac in partes separari tunc est suffusio subtilis
ualde, si uero nullo modo moueatur, sed in se remaneat erit
crassa ac densa, nec per acum ambe admitti poterunt, si uero
dilatari sed non in partes diuidi uideatur, ea est que per acū
euram recipit. Signa loci obstrucionis cognoscuntur, si clau
so altero oculo pupilla alterius aperti dilatetur uel constrin
gatur indicat non esse obstrukcionem in ijs spiritualibus per
quas ab uno in alterum fit transitus & hoc præsentim quam
maxima ac r.issima non fuerit suffusio, cognoscitur etiam
esse inter pupilam & ceratoiden, si pupille uisio impedia
tur. Signa quando fit per cōsensum sunt, quia sia toto ad sunt
febres ad quarum augmentum suffusiones augentur & ad ea
rum recessum declinant, si a stomacho aucta stomachi mala
dispositione, crescunt, & remota remouentur, uel si utroque
equaliter oculo apparitio fuerit, tunc cataracta erit ex con
sensi stomachi, si uero fuerit in uno tantum oculo uel in utro
& sed diuersimode, erit ex cerebro &c.

Loci consentientes de signis suffusionis.

*Acti. serm. 7. cap. 52. Præcedentia signa sunt ueluti culices
parui, caliginosa quedam oculis sepe obuersari uidentur,
quidam piliformia uident, alij ut lanarum filamenta, aut arca
nearum texturas, aut circa lucernas circulos dum uero auge*

tur affectio augmentur & ipsa accidentia &c. Auic. tertia ter-
tij, cap. 19. Signa portententia aquam sunt imaginationes præ-
dictæ & q[uod] accidit cum eis conturbatio sensibilis & q[uod] imagi-
nantur res luminose sicut candellæ duplices. Et cap. 9. imagi-
nationes diuersificantur in quantitate & sunt paruae uel ma-
gne uel in sua essentia & sunt grossæ subtilis &c. De signis
obstructionis an sit curabilis loquitur Alexa. ea. de aqua ibi,
quæ passio fuerit confirmata & fuerit curabilis signum erit
q[uod] dum afficitur oculus uel pupilla uidetur clara & cædi dila-
tationi cum præmitur digito aut instrumento deinde reddit ad
ipsum & non frangitur &c. Auice. tertia tertij, cap. 18. & illa
quæ magis susceptibilis curæ ex parte essentie est subtilis quæ
cum eam conspexeris & super ipsam digitis tuis compreßio-
nem feceris seperabitur uelociter, deinde redibit et aggrega-
bitur. Gal. lib. de oculi cap. 12. quando chattaracta sit curabilis,
sic dignositor, si uno oculo clauso pupilla alterius dilatetur
possibile est sanari, si autem minime, Causa quia neruus con-
caus quo uisibilis spiritus ad pupillam ducitur, opilatus est
& sic signa habes loci obſtructionis, hoc idem habes ex Auic.
loc. cit. ibi, Inter aquam & opilationem intrisecam distat
&c. De signis per consensum loquitur Gal. 4. de loc. aff. cap. 2.
ibi, distinguendum utrum a cerebro an a uentriculo hæc af-
ficio proueniat, primum ex eo q[uod] alter oculus nel uterq[ue]; simili-
ter uis occupetur, nā si utriq[ue] oculo hoc accidat affectus erit
ex uentriculo, distinguendum etiam est ex tempore, nam si
per plures dies uel menses suffusionis accidentia apparuerint
& nihil tenebrosum in pupilla uideatur, tunc ab ore uentri-
culi affectus procedit, sed si perpetuo hæc apparitio perseue-
rauerit, nec aliqua suspicio sit ex uentriculo tunc per essentia
morbum intelliges, maxime si una pupilla altera sit turbida-
or, idz magis ubi sumpto ex aloe medicamento nihil uaria-

uerint &c. De cura suffusionum.

In cura suffusionis diuersae sunt intentiones, quarū prima est q̄ si a uentriculi imbecillitate proueniat, roboratione indi gemus, si multitudine pituitæ in eo contenta, præparatione et euacuatione, deinde oculi roboratione, ut ne quid suscipiat & susceptum resoluatur ac exicetur. At si suffusio a cerebro uel uitio oculi peruenit, confirmata, non nisi per manuale operationem curam admittit, non confirmata adhuc pululans quinque medijs auferetur. Regimine sex rerum non naturalium, humoris præparatione, euacuatione, reuulsione ac deriuatione, exiccatione & resolutione. Vtius ratio erit donec morbus transferit attenuatoria, nam pisces & cibi crassæ nutrimenti & quecumq; flatuosos vapores pariunt & humectant ac replent fugienda sunt uimum pariter & coitus et balneum & aer humidus uententur. Pro potu hydromel conuenit. Humoris præparatio quoniam plerūq; ortum habet a pituita, idcirco cum oxymellite simplici & composito cum syrupo de stachade rhodomelle et cum decoctis feniculi rutæ euphragiae betunice stachados rosinarini & similiu[m] perficietur. Euacuatio primum per sectionem uenæ si corpus fuerit plethoricum si minus cum phlegmagogis ut pillulis chochij sine quibus lucis Asaiareth. & de agarico, cum electuarijs & simplicibus ut pluries repetitum est. Reuulso & deriuatio fient cum clysteribus nasalibus masticatorijs narifusorijs cu[m] carterijs cucurbitulis extremarum partium frictionibus aut balneis extremis partibus adhibitis &c. Resolutio suffusionis et vaporum tam per intrinseca quam per extrinseca paratur intrinseca erunt electuaria inter quæ laudatur cōfictio humana in A Mes. Item triphera myrobalani conditi & alia multa, que a cena comeduntur. Extrinseca multa sunt abstersoria q[uod] suffusioni quadrant, qualis est aqua mellis stillata more chya

mico , aqua feniculi rutæ euphragiae serapinum in illo granatorum dissolutum , Puluis hirundinum , urina infantis & colyrium de felibus Razis , et alia multa que infra annotabuntur.

Loci consentientes de cura suffusionum.

De cura percensus uentriculi lege Arcul. Mar. Cati. Gord. & ceteros practicantes habes insuper Galeni authoritatem de dolore capitis per consensum que ad hunc locum reduci potest. De operatione manuali quam quid agendum foret non expressimus nunc authoritas Auic. tertia tertij, cap. 20. Satisfacit que talis est, quum uoluntas adest ut fiat cura cum instrumento permittitur habenti quam ut nutritur pisibus recentibus & cibis humectatiuis & administretur ex eis aliquid quod resstat nocturno aque & precipiatur infirmo aspicere ad lachrymale domesticum & ad nasum & conseruet iuxta illam figuram , nec sit iuxta fenestram uel in loco uehementis luminis & perforet artifex cum acu & uadat inter duas tunicas usquequo sit coram foramine & deponat cattaractam, nec deponere cesset usquequo oculus clarificetur , cumq; curam cum instrumento operatus fuerit pone super oculum uitellum ovi conquassatum cum oleo uiolato & dormiat super collum tribus diebus in tenebris &c. Vide eum tu fuisse. Et nota q; triplex est cura iuxta chyrurgos , Prima fit cum acu serrea uel plumbea incuruata , Secunda cum acu acuminata incuruata que dum suffusioni super ponitur eam in uacuum extrahit , Tertia cum cauterijs circa fronte super oculum lessum ita q; absindatur fluxus & exicetur suffusio. De his uberioris legerem poteris placentinum Arnaldum et Gundonem, lege etiam Paul.lib.6.cap.21.ubi de hac manuali operatione pertractat uberrime , uide etiam alios practicantes &c. De uictus ratione loquitur Auice.tertia tertij, cap.11. Et opor-

et ut uite pisces & cibos ingrossantes et uaporatiuos & potum plurimum aquæ & uini & frequentiam phlebotomie et uentosarum &c. & ca. 19. et caueat habens eam repletionem uinum & coitum et sit contentus comedere semel in meridie et fugiat pisces & fructus & carnes grossas &c. Aet. ser. 7. cap. 51. Dieta omnis sit attenuatoria, a uino abstinentia est per totam curationem et ab omnibus replentibus caput &c. Razes 9. alman. it idem habet, ibi, non comedat pisces nec omnia que humectare possunt, sed aeger ex calefactiuis & exiccatiuis nutrientis est, hydromel propterea in potu exhibendū est &c. De humorum preparatione loca non adducam, quā iuxta Arcul. Gordo. Sauona. et Marcum Catina ualde pateant. De euacuatione Aet. ser. 7. cap. 51. inquit curandi sunt qui suffusione tentantur in principio sanguinis detractione ex cubito &c. Paul li 3. ca. de glau. suffusione tentatis succurremus sanguinis ex cubito detractione & purgatione euacuationibus acrioribus, Auic. loc. cit. oportet ut incipias & mundifices corpus & proprietatem stomachum deinde deuenias ad mundificandum caput et scias q. hiera picra est mirabilis iuuamenti in eis & similiter pillulae aureæ & medicamenta in quibus ponuntur centaurea & cucumer amarus &c. Razes simili ter ait. 9. alman. tribuens pillulas chochias &c. Mesu. cap. de aqua, quando est in principio & non est confirmata succurratur ei cum medicinis & cum mundificatione sepius reiterata & proprie cum chochis hiera picra & hiera colocynthidos &c. De reuulsione et deriuatione plura habes ex Aet. sermo. 7. cap. 51. ibi, & si nihil impedit etiam clysteribus aeroribus & purgatione utemur deinde cucurbitula occipitio affigenda est cum scarificatione & pituitam per os trahentibus nari fuso rijs &c. Auice. tertia tertij. cap. 2. Deinde mundificandum est caput cum gargarismis & caput purgijs & ma-

sticationibus, et dicitur q̄ appositiō sanguisugarum super tempora conferit in initio sui & phlebotomia arteriarum post aurem &c. De resolutione loquitur Mēsu.ca.cit.ibi, et succurritur cum administratione medicinarum resolutiōnū sicuti est aqua rutæ cum serapino aut aliquo ex fellibus animalium cum melle et succo feruliculi &c. Auic. itidē adserit. ibi, Quae sunt ex siccitate conferunt quandoq; humectatiua nota, sed si sunt ab humiditate, conferunt eis omnia aleophol. i. colyria quæ abstergunt, Vide Arcul. Gordo. & Marcum Catinarium & ceteros praticantes &c.

Obseruationes in manuali cura.

Auic. tertia tertij, cap. 20. In regimine curæ quæ fit cum instrumento oportet ut ante ipsam præcedat mundificatio corporis & capitū propriæ, et fiat phlebotomia si necessaria fuerit, et obseruetur ne ille qui cum instrumento curandus est habeat in oculo rupturam et timeatur ut accidat in tunicis apostema, aut sit assuetus patitus sim, aut sit uhementis rixa, uculo eis iram hæc mouent ad profundū uel rediū. Arcul. Ne primum te ad curandum intromittas ni prius magistrū plures operari uideris.

Obseruationes de euacuatione.

Paul lib. 3. cap. de glau. Si ueluti culices oculis obseruari uideantur ex quadam humorum prauitate, uel biliosioribus sum distributis medicamentum diales amarum exhibeat. B.i. quum sciuere esse morbi ex bile utere picra, si minus alijs compotis, nam picra stomachum & caput una simul uice expurgat ac euacuat &c. Auice loc. cit. Vomitus quantumvis conferat ex parte mundificationis, tamen est nocitiuus in proprietate aquæ.

Obseruationes de resolutione.

Aet. ser. 7. cap. 51. Medicamentis utendum est primum simplicibus

plicibus uelut melle. succo foeniculi, deinde cōpositis liquidis
siccis collyrijs que paulo post describentur. Auic. tercia terij,
cap. 2. Et oportet ut incipias primo a medicinis lenitiuis si-
cū fœniculum cum melle. Deinde gradatim perueniatur ad
medicinas compositas ex serapino &c. Et hec non nisi pos-
mondificationem corporis &c.

Suffusiones curantia ac perseruantia.

Curant suffusiones adeps pisces & uipere recens, oleum
antiquum com melle, fel aquile cum melle, aſa, aſpaltum ber-
bena, ciclaminis succus cum melle euphorbium sarcacolla, ſe-
gapinū, myrrha, lac ſicus, gumi oliuæ, oleum benedictū nic-
mirabile, ſieſ de felibus Haly. Sieſ rubeū Serapionis. Fel, ca-
niſ, capræ, auīu rāpaciū ſcorpionis marini, gallinæ, tauri, te-
ſtudinis hyenæ, uulturis, aquile, ſuccus fœniculi, ſemen rapha-
ni, ozimum, roſmarinus, & ſal. Prohibent suffusiones fieri
pillule ſine quibus, pillule optomera. Auic. Hier a archigenis,
hiera magna, hiera andromachi mes. in cur. ſod. frig. Capute
purgiū Alex eodem in loco lege insuper Varignanā cap. 12.
tra. 3. ubi tractat de descensu aque ad oculum. Vide etiam Ra-
zem cap. de cataracta. Item Placentinum qui puluerem descri-
bit, multum ab ipſo commendatum &c. Vide fufus Monta-
gnanam conf. 66. cap. 4. de remedij conuenientibus diminu-
tioni & corruptioni uifus &c.

De pronosticis suffusionum.

Paul. loc. cit. Verum omnia glaucomata curationem non
recipiunt, hypochymata uero curantur. Sed nō omnia B. Intel-
lige glaucomata non curari, que ex pregressa ſuffuſione fi-
unt, humore iuxta pupillam uehementiſſime congelato ac rea-
ſiccato. Vnde. Auice. de obſtructione uifus, inquit, ex ſiccitate
fit, ut oculus in ſe ipsum colligatur & corrugatur, & no[n]=
natur hec egritudo glauconia, fit enim oculus propter eam

R

varius multorum generum, & non est ei medicamen, & Act. que glaucescunt incurabiles sunt &c. Avice. tertia tertij, cap. 18. Et illa quæ est magis susceptibilis curæ, ex parte coloris est aerea & alba margaritalis & que ad uiriditatem parumper declinat. Genus autem gypseum et uiride & nigrum et plumbeum uehementis nigredinis & citrinum non recipiunt curam quæ fit cum acu &c. Gale. 14. meth. cap. ult. Hypochymiam incipiens digeritur, ubi diu constitut non potest.

Arcul. 9. almans. cattaractæ quæ totum oculum occupant sunt incurabiles. Item nimii crasse que non per compressionem mouentur neque acu, neque medicamentis curantur. Itē cattaractæ ex integra obstructione nerui optici factæ curationem non admittunt, & quæcumq; sive a percussione, aut post ægritudinem cerebri sicut difficulter sanantur.

Autho. dissentientes circa suffusiones.

- 1 Adserere, locum affectum in suffusione esse ambiguum.
- 2 Adserere, suffusiones sive omnes per chirurgiā posse curari.
- 3 Adserer, parorasim idest hallucinationem esse suffusionis spetiem.

Confutatio dissentientium circa suffusiones.

Ad primum haly abb. 9. theorica cap. 13, tenet q; locus suffusionis sit inter chrystaloïdem & corneam, pro quo habes etiam rationes in descriptione superius ex diuersis authoribus recitatas.

Ad secundum Paul. lib. 3. cap. de glau. & Auic. ut supra dicum est in pronosticis, multa suffusionum genera, quibus non est dare remedium proculdubio recitauerunt, ex quibus concludi potest, non omnia fere, sed ualde pauca posse curari, sicut etiam nobis experientia demonstrat &c.

Ad tertium respondet q; si parorasis esset speties suffusionis, sequeretur q; hyposphagmatici & icterici suffusiones pati de-

terentur quod à ratione alienum est, nam isti parorasi labo= rant ut testatur Gale. 4. de sympt. cau. ibi si uero humores non multitudine sed colore peccauerint secundum eiusdem colo= ris naturam parorasi. i. hallucinatio suborietur, nam qui ille ro laborant, omnia qua uident pallere arbitrantur. Qui uero hyposphagmate, omnia que aspiciunt rubra putant &c. sed hoc falsum, igitur &c.

De Aurium doloribus descriptione.

Dolor aurium græce ὡταλγία dictus, est tristis ac molesta auris sensatio a contraria re de repente ac uiolenter simul et uehemeter imprimēta facta, cuius speties enumerātur quinq; ut dolor punctorius stimulā tensius grauis et pulsatilis &c.

Loci consentientes de dolorum aurium descriptione.

Plato in Timeo. Pathos preter naturam uiolenter ac affa= tim incidēs dolorem excitat Gale. 4. de sympt. cau. cap. 6. Hoc Plato uolebat quū diceret molestam sensionem in corporibus sensu præditis fieri si compositum ipsi pathema ex uiolento si mul & conferto acciderit &c. De spetiebus dolorum lege Gale. 2. de loc. aff. &c. 3. cap. 7. ubi mentionem facit de torpido ulceroso stringente lacerante &c. de quibus cum de dolori= bus agemus in genere loquemur, lege etiam Auic. & Arcul. 9. almans.

De causis doloris Aurium.

Omnis dolor, aut per consensum aut primario affectu fieri solet, cuius causa est, aut mala intemperies, aut soluta con= tinuitas. Mala intemperies aut fit à frigiditate, aut à caliditate aut ab utraq; & h.ec cum materia uel sine materia esse posse, soluta uero continuitas fit aut à flatu extende, aut ab humore corrodente, siue putrefacierte, aut ab aliquo tumo= re abscessu uel inflammatione. Quæ uero per consensum fi= ent, aut à toto, aut à parte oriuntur, a toto sicuti per crism.

febres, a parte, ut a stomacho a matrice, qui uero per se ueniunt. i. a parte lœsa uel erunt in auris cartilagine, aut in meatis aut in auditorio nero &c.

Loci consentientes de causis dolorum auris.

Gale. 12. meth. cap. 7. doloris causa aut est diuisio uel alteratio &c. de omnium dolorum causa in genere loquens &c. ut supradictum est. Gal. lib. 3. de comp. med. per loc. cap. 1. Dolores aurium aliqui ex frigiditate a uentis inducta fiunt, ali qui ex balneis frigidis medicatisue, aliqui ex inflammacione interdum circa meatum cutis, interdu in profundum progressa, ubi auditorius nero ad inflammatam affectionem peruenit, aliqui ex flatu uento transiit non habente, aliqui ex humoribus saniosis & mordacibus dolorem excitantibus oriuntur. Auicen. quirita tertij, cap. 6. Dolor auris aut fit a malitia complexionis, aut fit causa apostematis aut bothor, aut causa solutionis continuitatis &c. uberioris hunc locum legit & plura ad rem facientia inuenies: lege in super Aleian. lib. 1. cap. 24. ubi diffusus rem pertraflat, uide & Arcul. Sano. & Gord.

De signis dolorum auris.

Indicia omnino communia, ab etate temperie anni tempore arte & uictu præcedente sumuntur, item ex laboran-
is relatione. Signa si fiunt a mala intemperie sive calida sive
rigida cognoscuntur per ea que in contrarium adhibentur.
Signa particularia sunt, nam si a flatu fiunt, tunc dolor erit
tenuissus non grauans, & sonus clarus auditur non confusus,
si a caliditate præcesserunt calefientia & a frigidis innuan-
tur, si a frigiditate grauitas & tumor una sentiuntur, & au-
ditus impeditur, si a soluta continuitate ex eo cognoscitur
& aliquid sanguinis uel puris effluit, si ab inflammatione tunc
dolor erit continuus, grauitas cum tumore & febre continua

aderit, quod si intensiora haec symptomata fuerint, quam possunt liceat, cum alienatione & frigiditate extreborum, tunc erit inflammatio in intrinseca auris parte, cognoscitur apostema esse sanguineum vel biliosum quum intensus se habeat dolor in bile & sanguine, mittus in pluita & melancholia &c.

Loci consentientes de signis dolorum auris.

Paul.lib.3.cap.23. Aurium dolor qui a frigiditate fit, ex anni tempore, ex uictu precedente & ex laborantis temperie cognoscitur, at qui ex calida intēperie prouenit ob id cognoscitur & feruoris cuiusdam sine grauitate seu tensione sensus aderit, qui uero ex glutinosis crassis, succis fit ex capitis auctoribus & grauitate & uictus precedentis ratione deprehenditur &c. Auct. quarta tertij, cap. de taraxen. Si fuerit apostema calidum in ipso neruo significat febres cum quibus est horripilatio & tremor & concomitantur ipsum permixtio intellectus alienatio &c. Si uero non sit in neruo tunc aderunt extensio dolor grauitas & pulsus. Si causa erit uentositas significant ipsam sonitus & tinnitus, nec aderit grauitas, si ulcus est bothor significat pruritus cum dolore & sanie, si ab humore frigido leditur a frigidis & fit fortior in frigidioribus partibus diei, si est a calido est a contrario &c. Vide de his Arcul. longe alijs melius rem pertractantem, Vide etiam Auct. quarta tertij, tract. i. cap. 25. de signis apostematum in radice auris.

De cura doloris aurium.

Omnis curatio per eius cause ablationem perficitur, & si quid male complexionis impressum fuerit, ac derelictum, cum suis contrarijs tam intrinsecis quam extrinsecis removetur uerum si humorum fluxus ad aurem timeatur cum repellentibus et euacuantibus auferendus erit, accidentia remouenda & uictus ratio instituenda erit &c.

Dolor uero ex inflammatione uel erit creticus uel non
creticus. Creticus diabus intentionibus curabitur, Prima cri-
sim adiuuando, Secunda symptomata remouendo & uitum or-
dinando. Crisis quadrisariam adiuuatur, Primo multitudinem
humorum euacuando, ut uirtus in reliquum potentius exone-
rata agere conetur, Secundo uirtutem roborando cum his que
sanguinem & spiritum cumulant, et hoc siat ante crisim, ne
in crisim natura impediatur, Tertio meatus preparando & sic
perfusitates quiris abstergendo ante crisim, Quarto uirtutem
stimulando si natura ad crisim tardauerit, uel si moram natu-
ra in crisi contraxerit in expellendo. Remotio symptomatum
fit quotiens dolor modum excedens non frigidis & repellen-
tibus, sed rebus mollientibus & anodinis demulceatur, nam
frigidis et repellentibus interdum crisis impeditur. Dolor ex
inflammatione non creticus, sepe exigit intentiones que sunt
euacuatio, Reuulsio, Repercussio per se, et resolutioni mixta,
Resolutio pura, ablatio symptomatum et sex rerum non natu-
ralium institutio, Euacuatio fiet per sectionem uena si sanguis
peccauerit, uel per cholagogia, si bilis, ut cum rheubarbaro ca-
fia, manna, eleuentario de succo rosarum diapruni solu. cum pil-
ulis aureis &c. uel per phlegmagoga, si pituita, ut cum pillis
chochis turbit, agarico &c. uel cum pillulis indi de lapi
de lazuli confellione hamech, si fuerit atrabilis. Reuulsio fiet
cucurbitulis frictionibus &c. Repercussio in materia calida
perficitur, cum oleo ros. et quarta parte aceti per decoctionem
resoluti, uel in materia frigida cum oleo amigdalarum ama-
garum uel camomillino &c. Repercussio resolutioni mixta
fiet si subscriptis addatur mucilago. s. citoniorum. s. lini faeu-
graci &c. Resolutio fiet per resoluentia & mollientia, quale
est diachilon minus, uel emplastrum ex farina hordei cocta
in oleo camomillino. Resoluit etiam ac maturat apostema-

ta auris emplastrum ex farina fabarum cum oleo liliorum
alborum et est expertum uel ratio sit tenuis infrigidans in
causa calida, uel econtrario infrigida, uinum carnes et oua ui-
tentur, quanquam uinum in causa frigida absente apostemate
conueniat, aer sit calidus potius quam frigidus, nam frigidum
inimicum neruosis partibus est. Symptomata remouentur, si
fuerint uigiliae per ea que somnum conciliant, si syncopis uel
surditas per ea que de syncopi ac surditate dicentur, dolor in
terim cum anodinis uel narcoticis, de quibus plura ex Auic. et
Aet. & iuxta neotericos practicantes habentur.

Loci consentientes de cura doloris aurium.

Quod omnis cura per eius cause ablationem fiat habeatur non solum ex paulo sed ex Gale. 3. de compo. med per loc. cap. 1. ibi. Dolores a frigiditate oborti, calefacientibus quare celerrime curantur, et dolor ab aqua medicata circa meatum auditorium contenta, oleo aſſidue infuso curatur &c. Paul. lib. 3. cap. 23. Dolor aurium a frigiditate calefacientibus curabitur præſidijs, ut oleo rutaceo laurino, at ex calida conceptu intemperie, contraria discutunt, ut oui albumen, in aurem de missum, lac muliebre, oleum rosaceum, oleum lumbricorum & aſſorum quos græci ὄνοις κατακύδιοις uocat. Quod si a crassis ac glutinosis succis fiat, uel a flatu exitum non habente cum medicamentis curabitur, que auriunt incident ut aphro nitrum cum acetō & melle, uel fel ouillum cum oleo amygdalino &c. Aet. ser. 6. a cap. 73. usque ad caput. 76. inclusuē de his uberrime pertractat, ubi habes q̄ omnia amara citra modacitatem ac molestiam meatus auris purgant & extergent, ac crassos humores impactos secant &c. Auice. quarta tertij, cap. 8 si autem est causa caliditas superficia oportet ut infrigides cerebrum cum extinguentibus cognitis & destilles in arem oleum rosaceum tepidum aut albumen cui, & si est dolor

uehemens permisit cum eo camphoram &c. lege euni fuisse,
lege insuper Mesu. ibi, summa sexta cap. de cur. Aurum. si do-
lor fiat a complexione sue materia solum alteratione indiget
ut si calida, iuuatur ex infusione albuminis oui recentis aut
mucillagine psylij. si fiat a complexione frigida conferunt in-
fusiones calide &c. De dolore ex inflammatione cretico &
non cretico loquitur Nicolus ibi accidentur h.e. apostemata ut
symptomatis stimulata natura, & quandoque accidentur uin-
cente natura, et fit sepe secundum semitam crisi et maxime
in febribus & apostematibus cerebri. Vide Raz. 3 continen-
tis ex authoritate Gale. de hac re loquentem. Vide etiam in hoc
Arcul 9. almans. qui & si quinque modos in adiuuanda crisi
declaret, nihilominus ad quatuor reducuntur ut dictum est,
Lege eti. in aphorismo. 20. primi lib. ibi, Que iudicantur &
iudicata sunt integre, nequa molle &c. amplius Galen. in
commen. dicentem ubi deficit natura adiuuandum ne recidi-
uas materia reliqui faciat &c.

De dolore ex inflammatione non cretico uerba faciunt omnes moderni ex quibus primum elicere poteris omnes a me dictas curandi intentiones, quos eti. in breuiter habet Auice. quarta tercij. cap. 8. ibi. Et si causa fuerit apostema calidum pro-
fundum, quod est timorosum propter propinquitatem sui ad
cerebrum usq; quo ad collectionem perueniat & suppurationem,
tunc post phlebotomiam et euacuationem oportet ut ad
ministres lenitius in primis & infrigidantia & proprietas
mulieris uice post uicem, usq; ad diem tertium & similiter
oleum rosaceum decoctum cum aceto deinde mucilaginem fe-
nugræi sem. lini in aqua laetis &c. Paul. loc. cit. Si ex inflam-
matione auris laborauerit, statim sanguis mittendus est dein
de fatus ex oleo dulci & calente per specillum in lana inuolu-
tum adhibetur extrinsecus etiam que dolor em leniunt, ma-

teri. inq; impactam concoquint super acomodare &c. Lege Gale. 3. de compos. med. per loc. cap. i. ibi dolor uero ab inflamatione ortus &c. Pro resolutione abscessus Gal. 12. meth. cap. 8. ad dolorem aurium ex humorore frigido uel frigido mediamento utitur, Quod ex castoreo & papaveris succo conficitur &c. Mesu. Expertum est diachylō in oleo anethino dissolutum et ex ets que sunt ultimi iuuamenti est æfypī cerasum docet etiam cataplasmā confici ad hoc idoneum ex farina fabarum camomilla uiolis &c. De uictus ratione et de sex rebus non naturalibus legantur Arcul. & Matheūs de grado fuisse Auice. loc. cit. Et habens dolorem frigidum potest uinum purum forte et dormit et cum excitatur non habet lesionem aliquam, &c. Quod aer frigidus sit nervis inimicus habes aph. 18. tertij, lib. ibi, frigidū inimicū omnibus dentibus nervis.

De symptomatum ablutione legatur Auic. ibi, Et quandoq; necessariū est in curationibus dolorum vehementium in aere administrare narcotica sicut aliquid ex philonio cum lacte, uel opium & castoreum & crocus cum lacte mulieris &c. Aet. ser. 6 ta. 80. Vbi uero magnus est dolor necesse est stupera centibus sensum uti, ita ut ad lac multe bre et oui candidū modicū opij amisseamus, Amiscendū est & castoreum aduehēmētiore dolores pari mensura, ad leuiores dupla proportio ne &c. Observatio de diuersione.

Hic ad memoriam reuocandum quod in quarta. primi dicerat Auic. Quod si ad diuersū trahere uolueris, materiam, primum dolorem mitigabis ac demulces, quo sedato ad curā te conserfas &c.

Observationes de repercussione.

Arcul. 9. almans. Antequam fiat repercussio obseruentur hec non sit materia cretice expulsa, non sit uenenosa, non sit furiosa, non plurima, non inmediate a cerebro expulsa, non

ualde tenax et crassas non paulati ne cōgesta , non fluxam ad partem extrinsecam auris .

Obseruationes de topicis.

Tusignanus septem conditiones obseruandas esse inquit in his que in aurem proiectuntur prima, q̄ iniicitur non sit calidum nec frigidum sed tepidum, & hoc etiam inuit Auic. cap. 8 Secunda, q̄ sit in parua quantitate, et hoc habetur ex Auenzoar primo lib. Theisir. tra. 41. ca. 1 Tertia, q̄ stet in aure paucō tempore. Quarta, q̄ antequam aliud proiectatur, primum sit expulsum Quinta, q̄ cum aliquid iniicitur in aure patiens iaciat super latere sano. Sexta, q̄ locus sit cum auris calpio mondificatus propter tortuositatem auris, Settima, q̄ non ad ministrentur repercussia in apostematibus auris, &c. Gal. 9. meth. cap. 10. contra Thessali sectatores dixit aure esse partculam siccissimam, idcirco que ualentissime excent opus esse, ut castoreum, uerum hic in dolore anodinis, illuc in ulcere siccantibus fortius uti persuadet, uide tu illum fusi.

Obseruationes in narcoticis.

Auic. quartatertij, cap. 8. oportet ut postponantur narcotica usq; quo timeatur syncopis & proprie cum fuerint humores frigidi, nocent enim eis ualde, & post eorum usum admistrata castorium.

Auditui nocentia.

Fumus argenti uiui, semen arundinis, lanugo & flos Typhae, folia castaneae, puluis platani, & puluis inuentus super eius folijs.

Dolo rem ac pulsationem Aurium curantia.

Dolori ac pulsationi aurium iuuat, vapor decoctionis absinthij, Aqua decoctionis acetosae, succus acori cum rosa, oleum in radice aphodilli coctum, Allium cum adipe anseris, succus cumeris asinini, succus cucurbitae cum oleo rosato, in calido

dolore,crocus cum oleo rosaceo,succus dragonculi , hederæ,
cannabis,Gallia cum oleo debeen uel de cheiri, Galbanum cū
oleo liliorum.grana granatorū cum melle.succus hyosciami,
lactuca asini,laudanum cum oleo ros.Succus maiorane,melli
loti,mentæ,paritariæ,peucedani,polygoni,foliorum populi,
porri,plantaginis,prassij,rosarum,rubi,rutæ,Salicis.Serpen
tariae,solatri,Adeps anseris,leonis,ulpis,Fel arietis,apri,
bubali,Tauri,suis,Oleum liliorum,Amygdalarum amararu,
scorpiorum,de uitellis ouorum,de s.cannabis,oleum benedi
ctum nic.de cherua,sisaminum,de nucleis persicorum,lauri=
num,de s.raphani,de anetho,de crisomilis,de been,yrinum,
nardinum,Vrina,apri,bubali,tauri,capræ oleum de cappa=
momo petroleum in frigido et antiquo pillulæ sine quibus,hæ
ralogodion esdra,confectio Nicol.opium cum myrrha croco
& oleo ros.

De pronosticis dolorum Aurium .

Hip.pronost.3.tex.15.Aurium dolor acutus cum febre con
tinua ac uehementi difficilis est, Periculum enim delirij aboli
tionisq; imminet, Quia igitur fallax hic locus est, cito etiam
aduertere oīa alia indicia a primo die necesse est &c. Auice.
quarta tertij,ca.6.Et peruersior dolor auris est ille,qui est ex
apostemate calido profundo et proprie cū perducit ad comix
tionem intellectus,ubi uero dolor est in cartilaginibus extrin
secis,nō est illuc uehmens dolor,nec uehemens timor,sed pri
mus interdum subito interficit ,ueluti apoplexia, interficit,
tamen magis adolescētes quā senes, sed ratio est, quia in seni
bus ignavior sensus nec humores sunt ad alienationem prom
pti sicuti in iuuenibus.

Authores dissentientes circa dolores Aurium.

Adserere,in omni dolore auris esse in primis repercutien=

dum

- 2 Adserere dolorem Auris non esse periculorum:
 3 Adserere in dolore Auris non esse secundam uenam:
 Confutatio dissentientium circa dolores Aurium.

Ad primum Auice. quarta tertij, cap. 25. Si apostema fiat per uiam crisis oportet ut non intendas ad curam quatenus exigitur ad curam apostematum, adhibendo styptica et apo crustica. i. reperciuia in principio. Item repercussio fit ad membrum principale, igitur in omni dolore non est perpetrandu.

Ad secundum Gal. 3. pronost. comm. 15. quod si dolor fuerit in cartilaginibus aut in summa auris parte, non est periculum mortis. At si in profundo ex auditorio meatu, doloris sensus affligat ut etiam nervus auditorius afficiatur, periculum imminet, ne in consensu per ducto cerebro, mors repente sequatur,

Ad tertium, respondent Auic. et Mef. q. in omni dolore a sanguine fieri debeat sedatio uenae. In alijs doloribus reuulsu imperant neoterici.

Descriptio ulceris Aurium.

Vlcus gr̄ecis ελάχι dictum nil aliud est quam continuitatis solutio cum sanie. Quod interdum extrinsece, interdum intrinsece accedit. Si intrinsece, uel erit in meatu uel in neruo auditorio, aut circa os petrosum uocatum. Praterea uel erit ulcus mundum, scordidum uirulentum uel corrodens cum dolore, cum mala intemperie et cum inflammatione uel alio tumore &c.

Loci consentientes de descriptione ulceris Aurium.

Gal. 2. meth. ca. 1. Vnitalis namq; solutio, in osse fractura diecitur, in carnosa parte vlcus. Auic. quarta tertij ca. 12. Amplius non possunt esse ulcera quin sint apparentia sensui, aut sint profunda et non profunda propinquai temporis uel cronicæ.

et c. Lege Arcul. et plures ulcerum differētias intelliges,
 Gale. 3. meth. ca. 4. memorat ulcus cauum et equabile recens
 et inueteratum, sordidum purum, liberum phlegmone, et
 phlegmone impeditum, similiter de intemperie intelligen-
 tum, lege in hac re Placentinum, De ueris ulcerum differen-
 tias, lege Gal. 2. meth. cap. 1.

De causis ulcerum Auris.

Cause ulcerum sunt uel humores corrodentes uel aliquis
 abscessus, uel casus percussio, et res que putrefacere uel cor-
 rodere possunt.

Loci consentientes de causis ulcerum Auris.

Arcul. 9. almans. Cause ulcerum sunt apostemata uel bo-
 thor cum rumpuntur nec non humores acuti, Item cerumen
 aurium et uermes, aut res ibidem natae corrodentes ac pu-
 trefacientes, similiter casus et percussio, Gale. 4. meth cap.
 1. Est n. horum duplex ortus alias ab excisione saepe ab eroſio
 ne, quo pacto fiat excisio patet, eroſio uero si intrinsecus ab
 ipso animali prouenit uitiosi succi soboles est, si extrinsecus
 aut a ualentibus medicamentis aut ab igne.

De signis ulcerum Auris.

Signa ulcerum auris manifesta sunt, si pus ex aure defluat
 nulla in cerebro preterita lesione. Si fiat ab apostemate sta-
 tim ex uomica multa puris copia exiet deinde paulatue et
 in pauca quantitate, E contra uero si ab humoribus corroden-
 tibus paulatim in primis egreditur deinde magis abundabit.
 Signa ulcerum mundorum ab optimis et concocta sanie co-
 gnosuntur. Sordidorum ex crabitie ac multitudine excun-
 tis saniei. Virulentia ulcerarum ex fetore et putrida sanie sub-
 tili exciente nobis innotescunt, Corroderentia si post saniem
 sanguis efluxerit, Fistulosa si longo tempore contracta si uiru-
 lenta sanie, si ex callosa ac indurata carne consistant et c.